
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 20 
 

Brasília-DF, 27 de abril de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N°757, DE  16 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
21/01/2005 a 19/01/2010, ao servidor DAMON GONÇALVES DE LIMA CASTRO, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1103904, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas, pelo período de 16 de abril a 14 
de julho de 2012, para participar de curso ministrado pelo Centro Educacional Opção 
LTDA, em Manaus, AM (Processo nº 00203.000476/2012). 

 

PORTARIA 
N°758, DE  16 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
02/01/2005 a 31/12/2009, a servidora ROSANE LEMOS DA SILVA, Técnico de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE n.º 1096941, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Transportes, da Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, pelo 
período de 03 de abril a 1º de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Cathedra - Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.005131/2012-35). 
 
PORTARIA 
N°759, DE  16 DE ABRIL DE  2012 



  

Conceder 47 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
02/02/2004 a 30/01/2009, ao servidor KLERYSTON ROBERTO SANTOS SOBRINHO, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1643388, em exercício no Gabinete 
da Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura, pelo período de 15 de abril a 31 de 
maio de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação, 
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.009624/2012-44). 
 
PORTARIA 
N°760, DE  16 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 54 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/07/2004 a 29/07/2009, ao servidor CRISTOVALTO ALVES ROCHA, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1100060, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Integração Nacional, da Diretoria de Auditoria da Área de Infra-
Estrutura, pelo período de 11 de abril a 03 de junho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF 
(Processo nº 00190.005171/2012-87). 

 

PORTARIA 
N°822, DE  23 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
01/11/2003 a 29/10/2008, ao servidor CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 40440, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Desenvolvimento social, da Diretoria de Auditoria da Área Social, 
pelo período de 17 de abril a 15 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Brasília Cursos e Concursos, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005161/2012-
41). 
 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 

  
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
N°879, DE 27 DE ABRIL DE  2012 

Art. 1º Designar os servidores, FERNANDO ANDRADE MARTINS 
DE ARAÚJO, CPF nº 290.327.251-49 e sua substituta, SORAYA APARECIDA 
SOUTO,   CPF nº 343.042.581-68, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS                   
Nºs 05, 06, 07, 08, 09 e 10/2012, firmado com as empresas MICROINFO PAPELARIA 
E INFORMÁTICA LTDA, MICROSENS LTDA, PONTUAL COMERCIAL LTDA – 
ME, CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E 
SERVIÇOS LTDA, DISK SUPRIMENTOS LTDA, ROGERIO FEIJÓ 



  

KOZOROSKI, cujo objeto é a aquisição suprimentos de impressão, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias das Atas de Registro de Preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, 
devidamente anexados ao processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os produtos recebidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos produtos, recusando os 

produtos em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das Atas de 

Registro de Preços; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 
VIII – Solicitar e acompanhar o serviço de garantia, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão das Atas de Registro 
de Preços, quando os produtos e/ou serviços estiverem em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento e 
da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das Atas de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 



  

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA 
N°880, DE 16 DE ABRIL DE  2012 

Art. 1º Designar o servidor, LUIS CARLOS DOMINGUES 
PEREIRA, CPF nº 270.809.351-72  como Representante da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 17/2012 e do CONTRATO nº 15/2012, firmados com a empresa 
DIAMOND PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP, que trata da prestação de 
serviços, sob demanda, com vistas à realização do evento Open Government Partinership 

- OGP, de modo a atender as necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições 
constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias da Ata, do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência da Ata e do Contrato; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com a prestação dos serviços, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução da Ata e do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que 
for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando o 

serviço prestado em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata e do 

Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar  a garantia, nos termos contratados, 

anotando as ocorrências no processo; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 



  

a prestação de serviços estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
N°885, DE 27 DE ABRIL DE  2012 

Art. 1º Designar os servidores ROBERTA FREIRE DE 
CARVALHO FEITOSA, Analista de Gestão Corporativa - Contador, ERCÍLIO ELIAS 
BISPO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 122294, e MARCOS ANTÔNIO 
SILVA SANTOS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 0092551, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão Permanente de Avaliação e demais 
procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 
desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de 
Alagoas, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, 
de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA 
N°886, DE 27 DE ABRIL DE  2012 

 Art. 1º Designar os servidores ROBERTA SANTANA DE 
ALENCAR Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1101789, ALFREDO BASTOS 
SALES NETO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 119990 e TICIANA PONTES 
ALVES LIMA, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1641563, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão Permanente de Avaliação e demais 
procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 
desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, 



  

na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de 
outubro de 1990. 

Art. 2º Revogar a Portaria DGI/CGU-PR n.º 2.214, de 28 de 
Outubro de 2009. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 858 DE 24 DE ABRIL   2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LEILA 
BEZERRA MOTTA, matrícula SIAPE nº 1459887, relativas ao exercício de 2012, a partir 
de 24/04/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 11/06/2012 a 
14/06/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 875 DE 26 DE ABRIL   2012 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO SODRÉ 
FARIAS,  matrícula SIAPE nº  1659648,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 02 
de  maio  de  2012,  ficando os  06(seis) dias  restantes marcados para o período de   16 a 21 
de julho de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 857 DE 24 DE ABRIL   2012. 
Cancelar as férias do servidor RAONI PARREIRA MACIEL, matrícula SIAPE nº 
1660089, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 07/05/2012, 
ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 19/11/2012 a 23/11/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 876 DE 26  DE ABRIL   2012. 
Cancelar as férias do  servidor MAURICIO AUGUSTO REGINALDO LIMA,  matrícula 
SIAPE nº  1711451,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 14 (quatorze) dias  relativos 
ao período de  14 a 27 de maio de 2012, consignados  para  o período de  06 a 19 de agosto 
de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 877 DE 26  DE ABRIL   2012 



  

Cancelar as férias da  servidora ELIZETE CAVALCANTE MOTA,  matrícula SIAPE nº  
1320744,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  
02 a 11 de maio de 2012, consignados  para  o período de  04 a 13 de julho de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 881 DE 27  DE ABRIL   2012 
Cancelar as férias do  servidor SÉRGIO MARTINS FERREIRA FILHO,  matrícula SIAPE 
nº  1502783,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  
16 a 25 de maio de 2012, consignados  para  o período de  25 de julho a 03 de agosto de 
2012. 
 
PORTARIA  
Nº 882 DE 27  DE ABRIL   2012 
Cancelar as férias do servidor ANDRE LUIZ SILVA LOPES, matrícula SIAPE nº 
1044420,  exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 28/05/2012, ficando os 10 
dias da parcela, reprogramado para o período de 23/07/2012 a 01/08/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 883 DE 27  DE ABRIL   2012 
Cancelar as férias do  servidor JOFRAN LIMA ROSENO,  matrícula SIAPE nº  1547433,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  02 a 21 de 
maio de 2012, consignados  para  o período de  03 a 22 de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 878 DE 27  DE ABRIL   2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO 
GOMES   –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 03 de maio a 01 de junho de 
2012,  referente ao  quinquênio  de  29JUN1991  À  27JUN1996,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 15/04/2012 a 21/04/2012 – 3ª SEMANA DE ABRIL 
Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Salvador / Iguaí / Salvador  
Número da Requisição   :  001820/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201114526, 14528 e 14533.  
 



  

Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Salvador / Iguaí / Salvador  
Número da Requisição   :  001822/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias, conforme ordens de serviço nºs. 201114526, 14528 e 14533.  
 
Nome       :  JOSE FRANCISCO DA SILVA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  001846/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização: Participar da fiscalização piloto "Pontos de Cultura", conforme ordem de serviço nº 
201204106.  

 
Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Salvador / Petrolina / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   :  001876/12  
Valor das Diárias (R$)  :  999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações de investigação e apuração de denúncias, conforme PAC nº 201204290  
 
Nome       :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Salvador / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   :  001912/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações de investigação e apuração de denúncias, conforme PAC nº 201204290.  
 
Nome       :  JOSE BRITO DE LECIO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   18/04/2012  
Destino   :  Ilhéus / Coaraci / Ilhéus  
Número da Requisição   :  002047/12  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-BA, para ações de controle.  
 
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  002058/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Circularizações referente a fiscalização do Fundeb realizada no município de Fátima-BA.  
 
Nome       :  CELY ALVES DE SOUZA  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Seguro / Eunápolis / Porto Seguro  
Número da Requisição   :  002110/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-BA nas ações de avaliação da gestão no município de Eunápolis-BA  
 
Nome       :  LEONARDO ANDRADE E CASTRO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Eunápolis / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  001721/12  
Valor das Diárias (R$)  :  659,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria Anual de Contas, conforme Ordem de Serviço nº 201203658.  
 
Nome       :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Salvador / Porto Seguro / Eunápolis / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição   :  001720/12  
Valor das Diárias (R$)  :  659,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria Anual de Contas, conforme Ordem de Serviço nº 201203658.  
 



  

Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   16/04/2012  
Destino   :  Salvador / Petrolina / Juazeiro / Petrolina / Salvador  
Número da Requisição   :  001875/12  
Valor das Diárias (R$)  :  346,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com a PF para tratar de assuntos relacionados às ações de controle referente a denúncias, 
conforme PAC nº 201204290  

 
Nome       :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Salvador / Canudos / Salvador  
Número da Requisição   :  001925/12  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Assentamento e Crédito de Instaçação, conforme ordens de serviço nºs. 
201204118 e 201204119.  

 
Nome       :  RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  002003/12  
Valor das Diárias (R$)  :  509,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Assentamentos e Credito de Instalação, conforme ordem de serviço nº 
201202290  

 
Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  002057/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Circularizações referente a fiscalização do Fundeb realizada no município de Fátima-BA.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  João Pessoa / Sapé / Solânea / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002064/12  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Necessidade de realizar ações de controle nos municípios de Sapé e Solânea.  
 
 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  João Pessoa / Boa Ventura / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002063/12  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Necessidade de realizar ações de controle no município de Boa Ventura/PB.  
 
Nome       :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  João Pessoa / Boa Ventura / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002061/12  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Necessidade de realizar ações de controle nos municípios de Sapé e Solânea.  
 
Nome       :  JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  João Pessoa / Sapé / Solânea / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002089/12  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Necessidade de realizar ações de controle nos municípios de Sapé e Solânea.  
 
Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   04/05/2012  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  



  

Número da Requisição   :  001991/12  
Valor das Diárias (R$)  :  3954,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda à Coordenação Geral de Auditoria da Área de Integração Nacional/DIINT, compondo a 
equipe que realizará Auditoria de Gestão na Secretaria Nacional de Irrigação - SENIR/MI, conforme 
e-mails de 09/04/12 e 11/04/2012.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  001992/12  
Valor das Diárias (R$)  :  95,00  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO EM EVENTO, COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CONSELHO 
ESTADUAL DE SAÚDE EM PETROLINA.  

 
Nome       :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Recife / Calçado / Camocim de São Félix / Vertente do Lério / Salgadinho / Recife  
Número da Requisição   :  001944/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO, OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO. OS Nºs 
20120247,201202478,20122489,201202492.  

 
Nome       :  NILO MARTINS DE LUCENA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Recife / Calçado / Camocim de São Félix / Vertente do Lério / Salgadinho / Recife  
Número da Requisição   :  001943/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO, OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO. OS Nºs 
20120247,201202478,20122489,201202492.  

 
Nome       :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   18/04/2012  
Destino   :  Recife / Toritama / Bezerros / Recife  
Número da Requisição   :  001939/12  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DOS CONVÊNIOS SIAFI Nºs 616838,716232,637768. OS NºS 
201202429,2012026378,2012024027.  

 
Nome       :  ALEXANDRE SOARES DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   18/04/2012  
Destino   :  Recife / Toritama / Bezerros / Recife  
Número da Requisição   :  001940/12  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DOS CONVÊNIOS SIAFI Nºs 616838,716232,637768. OS NºS 
201202429,2012026378,2012024027.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Porto Velho / Rolim de Moura / Cacoal / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  001966/12  
Valor das Diárias (R$)  :  735,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe da CGU-Regional/RO nos deslocamentos 
territoriais que se fizerem necessários para o cumprimento da Ordem de Serviço nº 201117775, com 
o intuito de fiscalizar obras executadas em campi da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  

 
Nome       :  OMILSON CLAYTON DIAS TAVARES JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Porto Velho / Rolim de Moura / Cacoal / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição   :  001967/12  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da Ordem de Serviço nº 201117775, com o intuito de fiscalizar obras executadas em 
campi da Fundação Universidade Federal de Rondônia.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001797/12  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para participação no Evento de capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a Amplanorte, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno. Viagem no domingo devido ao início do 
evento na segunda-feira pela manhã, conforme programação.  

 
Nome       :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001800/12  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a Amplanorte, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 
Nome       :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   16/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001805/12  
Valor das Diárias (R$)  :  251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a Amplanorte, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 
Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001854/12  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para execução do Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a Amplanorte, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 
Nome       :  LUCIA DE FATIMA SCORSIN SCHREIBER  
Função    :  NM  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   18/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001927/12  
Valor das Diárias (R$)  :  265,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública Municipal - Videira (OS 2011.17737) 
e Mafra (Itaiópolis - OS 2011.14584). Palestrante do SERPRO - sobre o SICONV.  

 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001796/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a Amplanorte, de modo a alcançar os 
servidores de todos os municípios associados do entorno. Viagem no domingo devido ao início do 
evento na segunda-feira pela manhã, conforme programação.  

 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   16/04/2012  
Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001938/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  247,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.14584, viagem para condução do Chefe/SC e do Coordenador do Evento 
de Capacitação Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos. Município sorteado Itaiópolis. Município de realização Mafra, em parceria com a 
Amplanorte, de modo a alcançar os servidores de todos os municípios associados do entorno. Viagem 
no domingo devido ao início do evento na segunda-feira pela manhã, conforme programação.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001959/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação da Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  
 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001962/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação da Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  
 
Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001963/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação da Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  
 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  001978/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação dos trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão a serem realizados no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 
Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  001979/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação dos trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão a serem realizados no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 
Nome       :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  002085/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Palestra e Reunião de Trabalho na Universidade Federal de São Carlos/SP sobre a Lei de Acesso à 
Informação.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Manaus / São Gabriel da Cachoeira / Manaus  
Número da Requisição   :  001819/12  
Valor das Diárias (R$)  :  659,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Auditoria/Fiscalização no município de São Gabriel da Cachoeira/AM, período 
17/04/2012 à 20/04/2012.  

 
Nome       :  MARGARETH DA SILVA FERREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  



  

Destino   :  Manaus / São Gabriel da Cachoeira / Manaus  
Número da Requisição   :  002041/12  
Valor das Diárias (R$)  :  659,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Auditoria/Fiscalização no município de São Gabriel da Cachoeira/AM, período 
17/04/2012 à 20/04/2012.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001469/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Avaliação da Ação de Controle Piloto do Programa Pontos de Cultura do Ministério da 
Cultura. Ordem de Serviço nº 201204107.  

  
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   15/05/2012  
Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição   :  001924/12  
Valor das Diárias (R$)  :  6642,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajudar à DTRES/CGU/PR, para a verificação dos contratos de eventos do Ministério do 
Turismo e do Esporte.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  
Número da Requisição   :  002104/12  
Valor das Diárias (R$)  :  73,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
TRANSPORTAR SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
KENNEDY.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Juara / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001761/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da ordem de serviço nº 2011 17 727 – Programa Fortalecimento da Gestão Pública no 
município de Juara/MT.  

 
Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Juara / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001762/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da ordem de serviço nº 2011 17 727 – Programa Fortalecimento da Gestão Pública no 
município de Juara/MT.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Juara / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001768/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores AFC Alex e Mauro em missão de atendimento ao Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública em Juara-MT.  

 
Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Juara / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001770/12  
Valor das Diárias (R$)  :  501,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da ordem de serviço nº 2011 17 727 – Programa Fortalecimento da Gestão Pública no 



  

município de Juara/MT.  
 
Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Juara / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001772/12  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor Chefe da CGU-Regional/MT até Juara-MT para participar do evento de abertura 
do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição   :  001997/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da cgu/pa em fiscalização ao município de bragança/pa.  
 
Nome       :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição   :  001987/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização e inspeção física no município de Bragança/PA - Em rodovia federal (Desastre 
Inspeção).  

 
Nome       :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição   :  001988/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização e inspeção física no município de Bragança/PA - Em rodovia federal (Desastre 
Inspeção).  

 
Nome       :  

 
MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  

Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição   :  001989/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização e inspeção física no município de Bragança/PA - Em rodovia federal (Desastre 
Inspeção).  

 
Nome       :  ANTONIO HELIO PINTO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição   :  002049/12  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Efetuar trabalho de fiscalização/auditoria Programa REUNI na Universidade Federal do Pará - 
Campus de Abaetetuba.  

 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   17/04/2012  
Destino   :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição   :  002078/12  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidor da CGU-R/PA em viagem de fiscalização ao Município de Abaetetuba/PA.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ALZIRA ESTER ANGELI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  001996/12-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participação no Encontro Internacional OGP que será realizado em Brasília/DF no dias 17 e 18 de 



  

abril. Autorizado pela Secretaria Executiva.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Teresina / Floriano / Teresina  
Número da Requisição   :  001968/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 201107154, 201107266, 
201107489 e 201107601, no município de Floriano-PI.  

 
Nome       :  ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Teresina / Floriano / Teresina  
Número da Requisição   :  001969/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 201107266, 201107377, 
201107601 e 201107489, no município de Floriano-PI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  001953/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Avaliação da Gestão na UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Arido (Ordem 
de serviço 201203319).  

 
Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  001954/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Avaliação da Gestão na UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Arido (Ordem 
de serviço 201203319).  

 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  001955/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1078,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN que realizarão Auditoria de Avaliação da Gestão na 
UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Arido (Ordem de serviço 201203319).  

 
Nome       :  SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  001956/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Avaliação da Gestão na UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Arido (Ordem 
de serviço 201203319).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  MARCELO MERCIO DANDREA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001855/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Gestão da IF-Sul-Rio-Grandense – Pelotas/RS – OS nº 201203362  
 
Nome       :  FABIANO MARCELO DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001858/12  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Auditoria de Gestão da IF-Sul-Rio-Grandense – Pelotas/RS – OS nº 201203362  
 
Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001841/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Gestão da IF-Sul-Rio-Grandense – Pelotas/RS – OS nº 201203362  
 
Nome       :  ZORAIA SONZA PINHEIRO  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001878/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - SANTA MARIA.  
 
Nome       :  FERNANDA WOTTRICH  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001879/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - SANTA MARIA.  
 
Nome       :  ESTEMIR ROGELSON DOS SANTOS GOULART  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001929/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Recursos externos na Embrapa – Uva e Vinho  
 
Nome       :  JORGE LUIZ GAVILLON  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001932/12  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Recursos externos na Embrapa – Uva e Vinho  
 
Nome       :  LUCIANO GUILHERME TURIN  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001869/12-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - BENTO GONÇALVES.  
 
Nome       :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001868/12-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - BENTO GONÇALVES.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição   :  001604/12-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional no IBAMA/Mato Grosso do Sul, no período compreendido entre os 
dias 16 e 20 de abril de 2012.  

 
Nome       :  DERLAN CLEMENTE ARAUJO  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição   :  001601/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1329,81  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional no IBAMA/Mato Grosso do Sul, no período compreendido entre os 
dias 16 e 20 de abril de 2012.  

 
Nome       :  MARCELA JACINTHO DOS SANTOS AVILA  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição   :  001602/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1329,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional no IBAMA/Mato Grosso do Sul, no período compreendido entre os 
dias 16 e 20 de abril de 2012.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  001812/12  
Valor das Diárias (R$)  :  991,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação na 5ª edição do CONINTER – Congresso Brasileiro de Controle Interno e Externo - no 
período de 19 e 20/4/2012, no Rio de Janeiro/RJ.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome       :  CLAUDIO AZEVEDO COSTA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  001714/12  
Valor das Diárias (R$)  :  991,20  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do 5ª edição do CONINTER – Congresso Brasileiro de Controle Interno e Externo - 19 e 
20/4/2012, no Rio de Janeiro/RJ  

Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  JOSE CARLOS ALVES FERREIRA  
Período da Viagem   :  20/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  002109/12  
Valor das Diárias (R$)  :  80,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Deslocamento da Dra. Vânia Lúcia Ribeiro Vieira, Diretora de Prevenção da Corrupção desta SPCI, 
para o trecho Brasília-Goiânia-Brasília, onde irá palestrar na Reunião do CONACI sobre “A 
Implementação da Lei de Acesso a Informação pelo Governo Federal”,  

 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome       :  HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  001949/12  
Valor das Diárias (R$)  :  723,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da "11ª Conferência Anual da International Competition Network".  
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  JOSE ABEL BRINA OLIVO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  001928/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  RICARDO MONTEIRO OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição   :  001930/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  



  

 
Nome       :  JORGE MARANHÃO TAVARES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001931/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  VERA MARIA MASAGAO RIBEIRO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001936/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  DANILO BARBOZA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001937/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  ARTHUR SERRA MASSUDA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001950/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  JOSE MARCOS DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001952/12  
Valor das Diárias (R$)  :  496,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   05/05/2012  
Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  
Número da Requisição   :  002000/12  
Valor das Diárias (R$)  :  2143,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar os trabalhos de apoio ao processo de sistematização das propostas para a 1ª Consocial.  
 
Nome       :  ADRIANO LIMA DOS REIS  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002010/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) - 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  AMERICO MONTEIRO SAMPAIO  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002011/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  



  

 
Nome       :  DANIELA BEZERRA DA SILVA  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002012/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  DERCI FARIAS BARBOSA  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002013/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  EMERSON VINICIUS MOREIRA DE ALMEIDA  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002014/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  EVERTON ZANELLA ALVARENGA  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002015/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  GUILHERME TEMUDO CIANFARANI  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002016/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  HENRIQUE TREVISANI  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002017/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  NATALIA PASSOS MAZOTTE CORTEZ  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002018/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  REINALDO SANTOS LAUTOL JUNIO  
Função    :  DAS-1022  



  

Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002019/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  TIAGO DUARTE CARDIERI  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002020/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  PATRICIA MARIA CORNILS  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002025/12  
Valor das Diárias (R$)  :  784,70  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Atividade Hack Day no Encontro "OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP (OGP) / 
PARCERIA PARA GOVERNO ABERTO".  

 
Nome       :  LIZETE APARECIDA VERILLO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002048/12  
Valor das Diárias (R$)  :  228,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da 7ª Reunião da Comissão Organizadora Nacional da 1ª Consocial.  
 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  20/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  002102/12  
Valor das Diárias (R$)  :  201,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Palestrar na Reunião do CONACI sobre “A Implementação da Lei de Acesso a Informação pelo 
Governo Federal”  

 
Nome       :  FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   18/04/2012  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  001957/12  
Valor das Diárias (R$)  :  688,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da Etapa Estadual da 1ª Consocial.  
 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome       :  MARCIA REGINA BONFIM SILVA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Santiago / Brasília  
Número da Requisição   :  001865/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1719,24  
Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIO INTERNACIONAL EM SANTIAGO/CHILE E VISITAS 
TECNICAS.  

 
Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Santiago / Brasília  
Número da Requisição   :  001864/12  
Valor das Diárias (R$)  :  2009,91  



  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIO INTERNACIONAL E VISITAS TÉCNICAS EM 
SANTIAGO/CHILE  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Belém / Recife / Belém  
Número da Requisição   :  002026/12  
Valor das Diárias (R$)  :  701,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição   :  002027/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MIGUEL MAURICIO KURILO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição   :  002028/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MOISA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Belo Horizonte / Recife / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002039/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso .  
 
Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  São Luís / Recife / São Luís  
Número da Requisição   :  002042/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  São Luís / Recife / São Luís  
Número da Requisição   :  002044/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  002033/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  002034/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   20/04/2012  



  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  002035/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  VALERIA MARIA SANTOS GUIMARAES  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Aracaju / Vitória / Aracaju  
Número da Requisição   :  002051/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Boa Vista / Vitória / Boa Vista  
Número da Requisição   :  002052/12  
Valor das Diárias (R$)  :  755,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  FABIO FARNESE DIAS MARTINS  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  002056/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  EDUARDO LUIZ FLORIANO  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Curitiba / Vitória / Curitiba  
Número da Requisição   :  002067/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MARCELO COLLEONE  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Curitiba / Vitória / Curitiba  
Número da Requisição   :  002082/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  TAIS MENDONCA DE MELO  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Manaus / Vitória / Manaus  
Número da Requisição   :  002060/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso. .  
 
Nome       :  TADEU MANUEL LOPES KOW  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Rio de Janeiro / Vitória / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002071/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  São Paulo / Vitória / São Paulo  
Número da Requisição   :  002068/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  VALMIR GOMES DIAS  
Função    :  DAS-1012  



  

Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Rio de Janeiro / Vitória / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002072/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Vitória / Belém  
Número da Requisição   :  002066/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
Nome       :  MARCELO MORAIS DE PAULA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Belém / Vitória / Belém  
Número da Requisição   :  002070/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JOSE DIANARY QUEIROZ  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  São Luís / Recife / São Luís  
Número da Requisição   :  002065/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  002103/12  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Goiânia / Recife / Goiânia  
Número da Requisição   :  002030/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Goiânia / Recife / Goiânia  
Número da Requisição   :  002031/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Fortaleza / Recife / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002032/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Maceió / Recife / Maceió  
Número da Requisição   :  002040/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 



  

Nome       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  
Período da Viagem   :  19/04/2012    à   21/04/2012  
Destino   :  Teresina / Recife / Teresina  
Número da Requisição   :  002045/12  
Valor das Diárias (R$)  :  598,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  NELSON LUIZ DA SILVA SOUSA  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Aracaju / Vitória / Aracaju  
Número da Requisição   :  002050/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  002053/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  LUIZ ALBERTO CAVALCANTI DUTRA  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  002054/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  002055/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  João Pessoa / Vitória / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002062/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Manaus / Vitória / Manaus  
Número da Requisição   :  002059/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Cuiabá / Vitória / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002069/12  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  17/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  002079/12  
Valor das Diárias (R$)  :  878,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  
Função    :  DAS-1025  
Período da Viagem   :  15/04/2012    à   20/04/2012  
Destino   :  Brasília / Puerto Vallarta / Brasília  
Número da Requisição   :  001765/12  
Valor das Diárias (R$)  :  3049,41  
Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar de reunião do grupo de trabalho anticorrupção do G20, nos dias 16 e 17, e da Conferência 
"HIGH-LEVEL DIALOGUE ON ANTI-CORRUPTION", no dia 18 de abril.  

 
Nome       :  NIKOLAOS PASSAS  
Função    :  DAS-1025  
Período da Viagem   :  16/04/2012    à   19/04/2012  
Destino   :  Boston / Brasília / Boston  
Número da Requisição   :  001993/12  
Valor das Diárias (R$)  :  1032,65  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PROFERIR PALESTRA NA CONFERÊNCIA ANUAL DE ALTO NÍVEL DA OPEN 
GOVERNMENT PARTNERSHIP, NO DIA 18 DE ABRIL  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  20 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 27 de abril  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


